EXMO. SR.
CEZAR RICARDO HERMES OLIVEIRA
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
VILA NOVA DO SUL - RS

MOÇÃO N° 004/2019

ASSUNTO: votos de apoio a aprovação do Projeto de Lei Complementar n° 78/2019, de autoria da
Deputada Any Ortiz - PPS, que trata sobre a extinção do Plano de Seguridade Social dos
Parlamentares da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul.

SENHOR PRESIDENTE

              O Vereador Renato Giuliani e demais vereadores que abaixo subscreve, solicita que após
tramitação regimental, seja encaminhada aos Lideres das Bancadas Partidárias da Assembleia
Legislativa do Rio Grande do Sul, a seguinte Moção:

"Votos de apoio a aprovação do Projeto de Lei Complementar n° 78/2019, de autoria da
Deputada Any Ortiz - PPS, que trata sobre a extinção do Plano de Seguridade Social dos
Parlamentares da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul".

           JUSTIFICATIVA: a aprovação deste projeto é de extrema importância, uma vez que virá em
benefício de todo o Estado do RS, tendo em vista que está em discussão a questão da Previdência
Social e que os Deputados Estaduais também precisam se adequar ao Regime Geral da Previdência.
Assim, os Deputados também estarão dando a sua contribuição para com a questão da reforma da
previdência, a exemplo do que está sendo sugerido aos trabalhadores do setor público e privado.
Saliento que esta questão deve ser de todos, incluído o judiciário, militares, civis, políticos, enfim,
todos os brasileiros.

                                                                         Sala das Sessões, em 03 de julho de 2019.

Cezar Ricardo Hermes Oliveira

Presidente Progressista

João Felisberto Menezes Cavalheiro                     Leandro Silva Andrade
Vice- Presidente - MDB                                       Secretário - DEM

Renato Giuliani                                                             Traude Jesse Martini de Souza
          Bancada Progressistas                                                                       Bancada PDT

José Alexandre Berghan de Moura                                          Auriomar Antonio Gomes
Bancada MDB                                                            Bancada PDT

Luciane Brum Andreazza                                                                 Carlos Andreazza
Bancada Progressistas                                                                     Bancada PDT

http://exmo.sr/